令和６年９月定例会

教育民生委員会会議録

９月１８日（水）

防 府 市 議 会

- 1 -

令和６年第４回 教育民生委員会会議録

○日 時 令和６年９月１８日（水） 午前１０時００分

○場 所 議会棟３階 第４委員会室

○付議事件 なし

〇その他 閉会中の継続調査について

     議会懇談会「小児の近視対策」について

──────────────────────────────────────

○出席委員（８名）

       教育民生委員長   青 木  明 夫

       教育民生副委員長  河 村   孝

       教育民生委員    上 田  和 夫

         〃       河 杉  憲 二

〃       清 水  力 志

                  〃       田 中  健 次

         〃       田 中  敏 靖

         〃       藤 村  こずえ

──────────────────────────────────────

○欠席委員（１名）        石 田  卓 成

──────────────────────────────────────

○委員外議員           なし

──────────────────────────────────────

○説明のため出席した者        なし

──────────────────────────────────────

○出席書記               白 瀧  ナ ミ

──────────────────────────────────────

午前１０時００分 開会

〇青木委員長 ただいまから教育民生委員会を開催いたします。

本日、欠席の届け出のありました委員は、石田委員でございます。

──────────────────────────────────────

閉会中の継続調査について

- 2 -

〇青木委員長 それでは、レジュメを御覧ください。

さきの本会議におきまして、当委員会に付託となりました審査案件はございませんでし

たので、閉会中の継続調査について御協議をお願いいたします。

 前回までの調査項目は、健康福祉について、障害者福祉について、児童福祉について、

介護保険事業について、学校教育について、生涯学習について、公民館についてでござい

ましたが、いかがでしょうか。他の調査事項はいかがでしょうか。

     〔「ありません」と呼ぶ者あり〕

〔「そのままで」と呼ぶ者あり〕

〇青木委員長 そのままでよろしいでしょうか。では、健康福祉について、障害者福祉に

ついて、児童福祉について、介護保険事業について、学校教育について、生涯学習につい

て、公民館についてを委員会の調査事項として閉会中も調査を継続することに御異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇青木委員長 御異議ないものと認めます。よって、防府市議会会議規則第１０８条に基

づき、議長に申し出をいたします。

なお、委員会の開催日時については、正・副委員長で協議の上、あらためて皆様に御案

内いたしますので、よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────

議会懇談会「小児の近視対策」について

〇青木委員長 続きまして、その他の項でございますが、先日開催されました、議会懇談

会の小児の近視対策についてご報告いたします。

 お手元に配布しております、小児近視対策について（お知らせ）を御覧ください。

 議会懇談会の中で、教育民生委員会の今後の対応について協議を行い、小児の近視対策

については、教育委員会に近視対策に早急に取り組んでいただくよう、保険医協会からの

要望をお知らせするとともに、教育民生委員会としても早急に対応していただくよう要望

することとしておりました。

先程ですが、副委員長と私で、お手元に配布しております文書と懇談会資料を教育委員

会へお渡しするとともに、教育民生委員会からも、早急に対応していただくよう強く要望

いたしましたことを御報告させていただきます。

他に何かございますでしょうか。

    〔「ありません」と呼ぶ者あり〕

以上で教育民生委員会を閉会いたします。

- 3 -

               午前１０時４分 閉会

──────────────────────────────────────

防府市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

  令和６年９月１８日

      防府市議会教育民生委員長  青 木  明 夫